
Pag 1 di 11

ATTO DD 205/A1513A/2025 DEL 16/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese

OGGETTO: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27 maggio 2024. Bando attuativo della misura 
[II/OS f) ESO 4.6/1/03] Percorsi IFTS a.f. 2024/2025 di cui alla D.D. n. 611/A1503B del 29 
ottobre 2024. Approvazione, ai soli fini amministrativi, della graduatoria dei percorsi IFTS - 
anno formativo 2024/2025.

Viste:
• la  legge  regionale  n.  32  del  24  novembre  2023  “Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per  

l’orientamento  permanente,  la  formazione  professionale  e  il  lavoro”  e,  in  particolare,  l’articolo  62 
(Disposizioni transitorie);

• la  legge  regionale  n.  63  del  13  aprile  1995  “Disciplina  delle  attività  di  formazione  e  orientamento  
professionale”;

• la legge regionale n. 34 del 22 dicembre 2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità,  
della sicurezza e regolarità del lavoro”.

Visti, inoltre:
• la legge n. 144 del 17 maggio 1999, art. 69, che ha istituito il sistema dell’Istruzione e Formazione 

Tecnica Superiore (IFTS);
• il decreto interministeriale 31 ottobre 2000, relativo al regolamento di attuazione dell’art. 69 della legge n. 

144/1999;
• la legge n. 296 del 27 dicembre 2006, art. 1, comma 631, che prevede la riorganizzazione del sistema 

dell’Istruzione e formazione tecnica superiore di cui all’art. 69 della legge n. 144/1999;
• la legge n. 40 del 2 aprile 2007 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 gennaio  

2007, n.  7,  recante misure urgenti  per la tutela dei  consumatori,  la promozione della concorrenza,  lo 
sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese” e, in particolare, l’art. 13, comma 2, che  
prevede la configurazione degli istituti tecnici superiori nell’ambito della predetta riorganizzazione;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  25  gennaio  2008,  recante  linee  guida  per  la  
riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli Istituti 
Tecnici Superiori;

• il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 relativo alla 
definizione degli standard dei percorsi di specializzazione tecnica superiore (IFTS);

• la legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

• l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 1 comma 46,



Pag 2 di 11

della Legge 13 luglio 2015, n.  107, per la definizione della struttura e del  contenuto del  percorso di 
istruzione e formazione tecnica superiore di cui al Capo III del DPCM 25 gennaio 2008 di durata annuale  
per l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori di cui al Capo II del medesimo DPCM (Rep. n.  
11/CSR del 20 gennaio 2016);

• la legge n. 99 del 15 luglio 2022 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”.

Richiamata la D.G.R. n. 62-8678 del 27 maggio 2024 con la quale, tra l’altro, è stato previsto di:
- approvare l’Atto di Indirizzo della Programmazione integrata dell'offerta formativa regionale del Sistema 
di Formazione Tecnica Superiore (percorsi e attività ITS Academy e percorsi IFTS) da avviarsi nell'anno 
formativo 2024/2025, in continuità con gli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 141-9048 del 16 maggio 2019, alla
D.G.R. n. 3-3534 del 16 luglio 2021, alla n. 15-4249 del 3 dicembre 2021 e alla D.G.R. n. 19-7317 del 31
luglio 2023;
- stanziare la dotazione finanziaria di euro 2.560.000,00 per il finanziamento dei corsi IFTS a.f. 2024/2025 a  
valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027, demandando alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e  
Lavoro l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi conseguenti.

Richiamate, altresì:
• la D.G.R. n. 29-3181 del 16 giugno 2006 “Revisione delle procedure di accreditamento delle sedi 

operative per la formazione e l’orientamento. Approvazione delle nuove disposizioni finali”;
• la D.G.R. n. 152-3672 del 2 agosto 2006 relativa agli Standard formativi;
• la  D.G.R.  n.  50-6102  del  12  luglio  2013  “Recepimento  del  Decreto  07/02/2013  del  Ministero 

dell’Istruzione dell’università e della Ricerca concernente la definizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore (IFTS) e delle figure dei percorsi ITS di cui al Decreto 07/09/2011”;

• la  D.G.R.  n.  8-2309  del  20  novembre  2020  “D.Lgs.  81/2015.  Decreto  Interministeriale  12/10/2015.  
Approvazione schema dell'Intesa. Approvazione del documento "Apprendistato - Disciplina degli standard 
formativi,  criteri  generali  per  la  realizzazione  dei  percorsi  e  aspetti  contrattuali"  in  sostituzione  del  
documento approvato con D.G.R. n. 26-2946 del 22 febbraio 2016 e disposizioni transitorie”;

• la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022, con la quale è stato adottato il documento “Metodologia e  
criteri per la selezione delle operazioni”, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 73 del Regolamento 
(UE) 2021/1060;

• la D.D. n. 319/A1500A del 29 giugno 2023 “Reg. (UE) n. 2021/1060 - Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo - Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte”;

• la D.D. n. 491/A1504C del 28 settembre 2023 di approvazione della versione aggiornata degli “Standard 
di progettazione dei percorsi”.

Dato atto che con la D.D. n. 611/A1503B del 29 ottobre 2024:
• sono stati approvati il Bando regionale per il finanziamento dei percorsi IFTS a.f. 2024/2025, il Manuale  

per la valutazione ex-ante dei progetti IFTS e i relativi allegati;
• è  stata  prevista,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  62-8678  del  27/05/2024,  una  dotazione  finanziaria  di  euro 

2.560.000,00 a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte;
• sono state adottate, con riferimento al Bando citato e nell’ambito del Programma regionale FSE+ 2021-  

2027, le Unità di Costo Standard (UCS) definite per i percorsi formativi IFTS con D.D. n. 443/A1512A 
del 24 agosto 2023.

Dato atto, inoltre, che:
• con la D.D. n. 683/A1513A del 27 novembre 2024 è stato prorogato il termine per la presentazione delle 

domande di finanziamento a valere sul citato Bando IFTS - a.f. 2024/2025;
• con la D.D. n. 26/A1513A del 27 gennaio 2025 è stato istituito il Nucleo per la valutazione dei percorsi 

IFTS a.f. 2024/2025.

Dato atto, infine, che:
• entro il termine di scadenza, fissato dal Bando regionale dei corsi IFTS a.f. 2024/2025 di cui alla D.D. n.  

611/2024 e prorogato dalla D.D. n. 683/2024, sono pervenute complessivamente n. 28 istanze di



Pag 3 di 11

finanziamento, delle quali l’ufficio competente ha provveduto a verificare l’ammissibilità secondo quanto 
previsto dal paragrafo 10.1 del Bando;

• nel corso della suddetta verifica, secondo quanto previsto dal paragrafo 9 del medesimo Bando, con nota 
prot.  n.  12504  del  12  marzo  2025  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  nei  confronti  dell’Agenzia  
formativa Capofila - C39 “AGENZIA SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI CUNEO –
CONSORZIO”, in quanto l’esperienza pregressa dichiarata nella Domanda n. 91266 del 21 gennaio 2025 
non risulta attinente alla tipologia del corso per il quale si richiede il finanziamento, come invece stabilito  
dalla sezione “REQUISITI OBBLIGATORI DEL SOGGETTO PROPONENTE (CAPOFILA ATS)” del
paragrafo 4 “SOGGETTI PROPONENTI/BENEFICIARI” del Bando;

• le precisazioni fornite dall’Agenzia formativa in questione con nota prot. n. S_2025/014 del 19 marzo 
2025 non sono risultate idonee a soddisfare il requisito in questione, in quanto con riferimento alla tabella 
di cui al paragrafo 2.1.3. “Priorità della programmazione” del Bando l’esperienza pregressa dichiarata  
rientra  nell’area  professionale  “2.  MECCANICA  IMPIANTI  E  COSTRUZIONI”,  mentre  l’attività 
formativa proposta rientra nell’area professionale “3. CULTURA, INFORMAZIONE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE (ICT)”;

• per tale ragione, con nota prot. n. 15007 del 1 aprile 2025 sono stati comunicati all’Operatore C39 i motivi 
ostativi all’accoglimento dell’istanza (Domanda n. 91266 del 21 gennaio 2025) ai sensi dell’art. 10 bis L.
n. 241/90, stabilendo il termine di dieci giorni per presentare, per iscritto, eventuali controdeduzioni;

• entro il suddetto termine non sono pervenute comunicazioni in tal senso;
• alla successiva fase di valutazione di merito sono state ammesse n. 27 istanze delle n. 28 presentate, 

mentre n. 1 non risulta ammissibile.

Preso atto dei risultati della valutazione dei corsi proposti, effettuata dal Nucleo istituito con la citata D.D. n. 
26/2025, come risulta dalla documentazione agli atti del Settore.

Considerato che nel Bando regionale in argomento è stato predefinito, con riferimento alle singole aree  
professionali ivi indicate, il numero di percorsi IFTS realizzabili, stabilendo al contempo la possibilità, per i  
percorsi  IFTS eccedenti  il  numero di  edizioni previsto per quell'area professionale,  di  ripescaggio – nel 
rispetto della graduatoria come definita e con il vincolo di un solo percorso IFTS ripescato per ogni area  
professionale – in caso di risorse residue e/o di mancata presentazione di proposte progettuali in una o più 
aree professionali e/o in caso di mancato raggiungimento del punteggio minimo richiesto per le proposte  
progettuali di una o più aree professionali.

Verificato,  in  tale  contesto,  che  nell’area  professionale  “1.  MANIFATTURA E ARTIGIANATO” su  4 
percorsi IFTS attivabili nel 2025 risultano pervenute (e approvabili) n. 2 candidature.

Dato atto che nel rispetto dei criteri sopra riportati sono state, di conseguenza, rese disponibili al ripescaggio
n. 2 candidature di proposte progettuali IFTS appartenenti alle aree professionali “Servizi Commerciali” e 
“Meccanica Impianti e Costruzioni”, risultate inizialmente in esubero nelle stesse aree.

Ritenuto, pertanto, necessario:
• rendere  pubblici  gli  esiti  delle  valutazioni  al  fine  di  consentire  agli  allievi  e  alle  loro  famiglie  di  

confermare le iscrizioni ai corsi in oggetto;
• approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei percorsi IFTS a.f. 2024/2025 presentati di cui 

all’Allegato A);
• approvare,  ai  soli  fini  amministrativi,  la  graduatoria  dei  percorsi  IFTS  a.f.  2024/2025  approvati  e 

finanziabili,  secondo i  criteri  di  priorità  previsti  ai  paragrafi  2.1.3  e  10.2.3.  del  Bando IFTS,  di  cui  
all’Allegato B), per un importo complessivo di euro 2.560.000,00 a valere sulle risorse del Programma 
FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte.

L’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’autorizzazione delle attività 
corsuali approvate e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;
• approvare la graduatoria dei percorsi IFTS approvati e non finanziabili (in esubero) così come riportato 

nell’Allegato C);
• approvare la graduatoria dei percorsi IFTS con esito finale negativo così come riportato nell’Allegato D);



Pag 4 di 11

• demandare  a  successivo  provvedimento  l’autorizzazione  dei  corsi  di  cui  all’Allegato  B),  nonché 
l’impegno di spesa di complessivi euro 2.560.000,00, previo espletamento delle procedure finalizzate ad 
acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 8- 
8111 del 25 gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con 62-8678 del 27 maggio 2024.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche";

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la  
dirigenza ed il personale";

• L.R. n. 8/2009 "Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere nella Regione Piemonte";

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA";

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi";

• L.R.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di 
semplificazione";

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito  
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  di  approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati:

1. di approvare ai soli fini amministrativi:

• la graduatoria dei percorsi IFTS a.f. 2024/2025 presentati di cui all’Allegato A);

• la graduatoria dei percorsi IFTS a.f. 2024/2025 approvati e finanziabili, secondo i criteri di priorità di cui



Pag 5 di 11

ai paragrafi 2.1.3 e 10.2.3. del Bando IFTS, di cui all’Allegato B), per un importo complessivo di euro 
2.560.000,00 a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte;

• la graduatoria dei percorsi IFTS approvati e non finanziabili (in esubero) di cui all’Allegato C);

• la graduatoria dei percorsi IFTS con esito finale negativo di cui all’Allegato D);

2. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’autorizzazione  dei  corsi  di  cui  all’Allegato  B),  nonché 
l’impegno di spesa di complessivi euro 2.560.000,00 sui pertinenti  capitoli  del PR FSE+ 2021-2027, 
previo espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n.  
159/2011 s.m.i.

Gli Allegati A), B), C) e D) sono parti integranti e sostanziali del presente atto.

La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente 
prevista dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013.

La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e 
formazione per le imprese)

Firmato digitalmente da Antonietta Zancan



Pag 6 di 11

ALLEGATO A - GRADUATORIA DEI PERCORSI PRESENTATI – IFTS A.F. 2024/2025

Attività Denominazione attività Denominazione soggetto presentatore Esito 
finale

Punteggio 
totale

132968 IFTS - TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE INDUSTRIALE B 22 2 IMMAGINAZIONE E LAVORO P 968,593
132616 IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA B 298 3 CONEDIA S.C. P 964,107

132622
IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO DI 
APPLICAZIONI INFORMATICHE B 307 2 PROGETTO MARCONI ETS P 948,939

132621 IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA B 256 1 IUSTO P 940,858

132547 IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA C 19 3

CONSORZIO PER LA
FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE 
E LA QUALITA' P 940,231

131961
IFTS - TECNICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA PRODUZIONE E LA 
LOGISTICA C 32 4

AZIENDA FORMAZIONE
PROFESSIONALE A.F.P. SOC. 
CONS ARL P 939,883

132967
IFTS - TECNICHE DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI 
CIVILI ED INDUSTRIALI B 308 2 FORMA-RE-TE P 938,559

132615

IFTS - TECNICHE DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PROCESSI
ARTIGIANALI E DI TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE CON 
PRODUZIONI TIPICHE DEL TERRITORIO E DELLA TRADIZIONE 
ENOGASTRONOMICA C 19 5

CONSORZIO PER LA 
FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE 
E LA QUALITA' P 936,542

132921 IFTS - TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE INDUSTRIALE C 39 13

AGENZIA SERVIZI FORMATIVI
DELLA PROVINCIA DI CUNEO - 
CONSORZIO P 935,337

132680
IFTS - TECNICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA PRODUZIONE E LA 
LOGISTICA B 7 4 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS P 928,268

132824 IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E GESTIONE DI DATABASE B 8 3 ENGIM PIEMONTE ETS P 921,286

132620 IFTS - TECNICHE INNOVATIVE PER L'EDILIZIA B 18 1

F.S.C. TORINO - FORMAZIONE
SICUREZZA COSTRUZIONI 
TORINO P 919,957

132886
IFTS - TECNICHE PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE DI PRODOTTI DEL 
MADE IN ITALY A 208 1 I.T.I.S. PININFARINA P 917,881

131913
IFTS - TECNICHE DI INDUSTRIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO E DEL 
PROCESSO B 6 4 CNOS-FAP P 915,098

132743
IFTS - TECNICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA PRODUZIONE E LA 
LOGISTICA C 33 4

FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. 
NELL'ALESSANDRINO P 914,406

132783

IFTS - TECNICHE PER LA PROMOZIONE DI PRODOTTI E SERVIZI TURISTICI
CON ATTENZIONE ALLE RISORSE, OPPORTUNITÀ ED EVENTI DEL 
TERRITORIO C 28 1

APRO FORMAZIONE SOCIETA'
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA P 913,087

131959

IFTS - TECNICHE PER LA PROMOZIONE DI PRODOTTI E SERVIZI TURISTICI
CON ATTENZIONE ALLE RISORSE, OPPORTUNITÀ ED EVENTI DEL 
TERRITORIO C 32 6

AZIENDA FORMAZIONE
PROFESSIONALE A.F.P. SOC. 
CONS ARL P 911,044

132882
IFTS - TECNICHE DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E COLLAUDO DEGLI 
APPARECCHI DISPOSITIVI DIAGNOSTICI C 36 3

CENTRO FORMAZIONE
PROFESSIONALE CEBANO- 
MONREGALESE SCRL P 907,797

132694 IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA B 7 134 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS P 905,142

132619 IFTS - TECNICHE DI INFORMATICA MEDICA B 364 2
ASSOCIAZIONE IDEA 
FORMAZIONE ETS P 903,858

132943
IFTS - TECNICHE DI INDUSTRIALIZZAZIONE DEL PRODOTTO E DEL 
PROCESSO B 319 2

O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR 
TRAINING ENTERPRISE) P 893,107

132883
IFTS - TECNICHE DI MONITORAGGIO E GESTIONE DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE C 36 2

CENTRO FORMAZIONE
PROFESSIONALE CEBANO- 
MONREGALESE SCRL P 892,173

131972
IFTS - TECNICHE PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE DI PRODOTTI DEL 
MADE IN ITALY C 33 3

FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. 
NELL'ALESSANDRINO P 889,782

132944 IFTS - TECNICHE PER LA SICUREZZA DELLE RETI E DEI SISTEMI B 202 5 FORTE CHANCE ETS P 873,862

132623 IFTS - TECNICHE DI ALLESTIMENTO SCENICO B 15 6
ASSOCIAZIONE SCUOLE 
TECNICHE S. CARLO P 856,107

132959 IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E GESTIONE DI DATABASE C 39 1

AGENZIA SERVIZI FORMATIVI
DELLA PROVINCIA DI CUNEO - 
CONSORZIO N

132975 IFTS - TECNICHE DI INFORMATICA MEDICA B 309 3

ESSENZIALMENTE
FORMAZIONE SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA P 678,107

132977
IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO DI 
APPLICAZIONI INFORMATICHE B 308 5 FORMA-RE-TE P 667,559



Pagina 1 di 3 Pag 7 di 11

ALLEGATO B

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 16/04/2025

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

Bando IFTS 2024 Regione Piemonte C0 05/11/2024 21/01/2025 - IFTS anno 
formativo 2024/2025 16/04/2025

Graduatoria di riferimento:
163 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR:  II.f.1-03 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 175-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

1 B22-2- IFTS - TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE B22 - IMMAGINAZIONE E LAVORO 968.593 128.000,00€
132968 INDUSTRIALE

2 B298-3- IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO- B298 - CONEDIA S.C. 964.107 128.000,00€
132616 FINANZIARIA

3 B307-2- IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E LO B307 - PROGETTO MARCONI ETS 948.939 128.000,00€
132622 SVILUPPO DI APPLICAZIONI INFORMATICHE

4 B256-1- IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO- B256 - IUSTO 940.858 128.000,00€
132621 FINANZIARIA

5 C19-3- 
132547

IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO- 
FINANZIARIA

C19 - CONSORZIO PER LA 
FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE E

940.231 128.000,00€

LA QUALITA'

6 C32-4- 
131961

IFTS - TECNICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA 
PRODUZIONE E LA LOGISTICA

C32 - AZIENDA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE A.F.P. SOC. CONS

939.883 128.000,00€

ARL
7 B308-2- IFTS - TECNICHE DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI B308 - FORMA-RE-TE 938.559 128.000,00€

132967 IMPIANTI CIVILI ED INDUSTRIALI

8 C19-5- 
132615

IFTS - TECNICHE DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 
DI PROCESSI ARTIGIANALI E DI TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE CON PRODUZIONI TIPICHE DEL
TERRITORIO E DELLA TRADIZIONE ENOGASTRONOMICA

C19 - CONSORZIO PER LA 
FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE E 
LA QUALITA'

936.542 128.000,00€



Pagina 2 di 3 Pag 8 di 11

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 16/04/2025

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

Bando IFTS 2024 Regione Piemonte C0 05/11/2024 21/01/2025 - IFTS anno 
formativo 2024/2025 16/04/2025

Graduatoria di riferimento:
163 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR:  II.f.1-03 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 175-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Spesa Pubblica Note

9 C39-13- 
132921

IFTS - TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE 
INDUSTRIALE

C39 - AGENZIA SERVIZI 
FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI

935.337 128.000,00€

CUNEO - CONSORZIO
10 B7-4- IFTS - TECNICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA B7 - EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 928.268 128.000,00€

132680 PRODUZIONE E LA LOGISTICA

11 B8-3- 

132824

IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E GESTIONE 
DI
DATABASE

B8 - ENGIM PIEMONTE ETS 921.286 128.000,00€

12 B18-1- 
132620

IFTS - TECNICHE INNOVATIVE PER L'EDILIZIA B18 - F.S.C. TORINO - 
FORMAZIONE SICUREZZA

919.957 128.000,00€

COSTRUZIONI TORINO
13 A208-1- IFTS - TECNICHE PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE A208 - I.T.I.S. PININFARINA 917.881 128.000,00€

132886 DI PRODOTTI DEL MADE IN ITALY

14 B6-4- IFTS - TECNICHE DI INDUSTRIALIZZAZIONE DEL B6 - CNOS-FAP 915.098 128.000,00€
131913 PRODOTTO E DEL PROCESSO

16 C28-1- 
132783

IFTS - TECNICHE PER LA PROMOZIONE DI PRODOTTI E 
SERVIZI TURISTICI CON ATTENZIONE ALLE RISORSE,

C28 - APRO 
FORMAZIONE SOCIETA' 
CONSORTILE A

913.087 128.000,00€

OPPORTUNITÀ ED EVENTI DEL TERRITORIO RESPONSABILITA' LIMITATA

17 C32-6- 
131959

IFTS - TECNICHE PER LA PROMOZIONE DI PRODOTTI E 
SERVIZI TURISTICI CON ATTENZIONE ALLE RISORSE,

C32 - AZIENDA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE A.F.P. SOC. CONS

911.044 128.000,00€

OPPORTUNITÀ ED EVENTI DEL TERRITORIO ARL

18 C36-3- 
132882

IFTS - TECNICHE DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
COLLAUDO DEGLI APPARECCHI DISPOSITIVI

C36 - CENTRO 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE CEBANO-

907.797 128.000,00€

DIAGNOSTICI MONREGALESE SCRL
20 B364-2- IFTS - TECNICHE DI INFORMATICA MEDICA B364 - ASSOCIAZIONE IDEA 903.858 128.000,00€

132619 FORMAZIONE ETS

23 C33-3- IFTS - TECNICHE PER LA REALIZZAZIONE ARTIGIANALE C33 - FOR.AL CONSORZIO PER LA 889.782 128.000,00€
131972 DI PRODOTTI DEL MADE IN ITALY F.P. NELL'ALESSANDRINO

25 B15-6- 
132623

IFTS - TECNICHE DI ALLESTIMENTO SCENICO B15 - ASSOCIAZIONE SCUOLE 
TECNICHE S. CARLO

856.107 128.000,00€



Pagina 3 di 3 Pag 8 di 11

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIABILI DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 16/04/2025

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

Bando IFTS 2024 Regione Piemonte C0 05/11/2024 21/01/2025 - IFTS anno 
formativo 2024/2025 16/04/2025

Graduatoria di riferimento:
163 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR:  II.f.1-03 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 175-D

TOTALE SPESA PUBBLICA 2.560.000,00€



Pagina 1 di 1 Pag 10 di 11

ALLEGATO C

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA NON FINANZIABILI (IN ESUBERO) Data di stampa 16/04/2025

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento

Bando IFTS 2024 Regione Piemonte C0 05/11/2024 21/01/2025 - IFTS anno 
formativo 2024/2025 16/04/2025

Graduatoria di riferimento:
163 Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte Classificazione POR:  II.f.1-03 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 175-D

Posiz. 
Grad Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto 
Presentatore

Punt. 
totale Motivo Soppressione Note

15 C33-4- IFTS - TECNICHE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA C33 - FOR.AL CONSORZIO PER LA 914.406
 

101 - ESUBERO DI
132743 PRODUZIONE E LA LOGISTICA F.P. NELL'ALESSANDRINO GRADUATORIA

19 B7-134- IFTS - TECNICHE PER L'AMMINISTRAZIONE ECONOMICO- B7 - EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 905.142
 

101 - ESUBERO DI
132694 FINANZIARIA GRADUATORIA

21 B319-2- IFTS - TECNICHE DI INDUSTRIALIZZAZIONE DEL B319 - O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR 893.107
 

101 - ESUBERO DI
132943 PRODOTTO E DEL PROCESSO TRAINING ENTERPRISE) GRADUATORIA

22 C36-2- 
132883

IFTS - TECNICHE DI MONITORAGGIO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

C36 - CENTRO 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE CEBANO-

892.173
 

101 - ESUBERO DI 
GRADUATORIA

MONREGALESE SCRL
 

24 B202-5- IFTS - TECNICHE PER LA SICUREZZA DELLE RETI E DEI B202 - FORTE CHANCE ETS 873.862 101 - ESUBERO DI
132944 SISTEMI GRADUATORIA

26 B309-3- 
132975

IFTS - TECNICHE DI INFORMATICA MEDICA B309 - ESSENZIALMENTE 
FORMAZIONE SOCIETA'
CONSORTILE A RESPONSABILITA'

678.107
 

101 - ESUBERO DI 
GRADUATORIA

LIMITATA
 

27 B308-5-
132977

IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E LO
SVILUPPO DI APPLICAZIONI INFORMATICHE

B308 - FORMA-RE-TE 667.559 101 - ESUBERO DI 
GRADUATORIA



Pagina 1 di 1 Pag 11 di 11

ALLEGATO D

ELENCO ATTIVITÀ CON ESITO FINALE NEGATIVO Data di stampa 16/04/2025

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin Sportello (data - descr)

Bando IFTS 2024 Regione Piemonte C0 05/11/2024 21/01/2025 - IFTS anno formativo 
2024/2025

Area
 di finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte

Classificazione: II.f.1-03 Fascia: 1-1

Attività Denominazione attività Soggetto Presentatore Esito finale Note

C39-1-132959 IFTS - TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E GESTIONE 
DI DATABASE

C39 - AGENZIA SERVIZI 
FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO - CONSORZIO

 

N - MANCANZA/IRREGOLARITA' 
DELLA DOCUMENTAZIONE 
RICHIESTA DAL 
BANDO/AVVISO


